onerosus. Officiosus inquam quia ad Deum deuotus, ad proximum benignus, ad mundum sobrius et cetera.

Capitulum quartum: De his que societatem dissoluunt

Hunc dissoluit auaricia ut Ambrosius in Exameron omelia v., ponens exemplum de auibus rapacibus que non sunt sociales. Et ideo Seneca x. capitulo iiii. epistola: Auaricia et luxuria dissociare mortales. Et Tullius libro iii. De officiis capitulo vi.: Quod dissoluitur societas cum quibus queritur proprium commodum. Dissuadeat ergo predicator multorum consortium siue societatem efficaciter suadeat bonorum, et quod bonorum societas sit talis qualis descripta est.

Distinctio nona [secunde partis]

Capitulum primum: De uirtuali conuersatione cum aduersariis. Quod laudabile est bene uiuere inter malos

Et quia non sufficit fidei quod ordinate conuersetur, et uiuat cum his cum quibus est colligatus dictis modis. Sed oportet quod uirtuose uiuat cum his qui aduersantur, propter quod dicitur in laudem Iob: Quod uir erat in terra simplex et rectus. // Super quod Gregorius Moralium i.: Non multum laudabile est esse bonum cum bonis sed bonum cum malis. Et Ezechielem iii. dicitur: frater fui draconum. Unde Gregorius xx. ibidem, et Ezechielem iii.: Cum scorpionibus habitas. Ibi Gregorius libro i. omelia ix. idem. Ideo dicitur iustus Loth aspectu et auditur ii. Petri i. Quia bonus inter malos, Genesis xix. Philippenses ii.: In medio nationis prae et peruerse. Canticum ii.: Sicut lilium inter spinas. Sunt ergo fideles ammonendi, ut licet habitent inter malos iuste tamen uiuant declinando a malis eorum, ad Romanos ultimo: Declinate a malis. Et ut etiam diligant orent et benefaciant eis qui sunt inimici et persequentes, Mathei v.: Diligite inimicos uestros et cetera. Inimicus enim diligendus est ratione nature, odiendus ratione culpe, ait Augustinus Contra faustum xiii. et xix. De ciuitate dei capitulo vi. Perfecto inquit odio oderam illos. Idem Gregorius Pastoralis xxix.

Capitulum secundum: Quod per patientiam et beneficentiam uincuntur inimici

Sic enim debent fideles facere, ut sua beniuolentia, beneficentia, et longanimitatis patientia conuertant aduersarios, et reducant ad uiam iusticie et ueritatis. Propter quod precepit saluator, percutienti maxillam prebe aliam Mathei vi., id est ne uindictae potius quam patientie studeat, contemnat eterna pro temporalibus, cum potius temporalia pro eternis contemnenda sint, tanquam sinistra pro dextris, ut superius ait Augustinus epistola v. Et sequitur: Paratus debet homo esse pius et iustus, patienter eorum malitiam sustinere, quos fieri bonos querit ut numerus potius crescat bonorum, non ut pari malicia se quoque numero addat malorum. Et licet aliquando iustus non sic fecerit in opere prebendo, scilicet maxillam percutienti aliam, tamen precepta patientie in cordis preparatione sunt retinenda ut ait ibidem Augustinus. Romanos xiii.: Noli uinci a malo sed uince in bono malum. Quod exponit beatus Augustinus ubi supra. Per beniuolentiam enim et beneficentiam reducutnur aduersarii ad pacem et concordiam, cum illis qui talia eis

faciunt. Si esurierit inimicus tuus ciba eum, si sitierit potum da illi, hec enim faciens carbones ignis congeres super caput eius. Et de hoc Valerius libro v. capitulo i. ubi loquitur de humanitate et clementia, ponens exemplum: qualiter per beneficentiam reducuntur aduersarii ad amiciciam, ut habitum est supra parte prima ubi de clementia principis ubi ait. Illa dulcedo humanitatis effera barbarorum // ingenia penetrat, et hostium mollit oculos, et inuictos insolentissimosque spiritus flectit. Nec illi difficile et arduum est, inter districtos mucrones placitum iter arripere uincit iram, prosternit odium, hostilemque sanguinem hostilibusque lacrimis miscet. Et de hoc Seneca primo De clementia libro capitulo v. ubi ponit exemplum de illo qui ex consilio uxoris benefecit aduersariis, et sic reduxit eos ad amicicie fidelitatem ut habitum est supra. Similiter de hoc Seneca libro De beneficiis capitulo iii. ubi ait: Quod per continuationem beneficiorum ingrati et aduersarii efficiuntur grati et amici. Ingratus inquit est aduersus unum beneficium, aduersus alterum non erit, duorum oblitus est, per tertium eorum que exciderunt memoriam reducet, ne cessaueris opus tantum perage, et partes boni uiri exequere, alium re, alium fide, alium gratia, alium consilio, alium preceptis salubribus adiuua. Et ponit exempla: Beneficia enim fere sentiunt, nec ullum tam immansuetum animal est, quod non cura mitiget et in amorem sui uertat, leonum ora a magistris impune tractantur. Elephantorum feritates usque in seruire obsequium demeretur cibus, a Deo etiam que extra intellectum et estimationem beneficii posita sunt, assiduitas autem meriti pertinaces euincit. Et sicut beneficia et beniuolentia humanas interdum mitigant iras, et reducunt ad amicicias sic et dulcia uerba Prouerbiorum xv. Responsio mollis frangit iram, et sermo durus suscitatur furorem. Ut enim ait Crisostomus super Mathuem omelia xvi.: Sicut ligna ignis materia sunt, sic quecunque loquitur quis in ira, facta sunt scilicet esca illius. Et ibidem dicit omelia xviii.: Quod ira debet uinci paciendo, ignis est enim. Sed ignis non extinguitur igne sed aqua, Ecclesiastici xxviii.: Certamen festinatum incendit lites. Et sequitur: Si sufflaueris quasi ignis ardebit, et si expueris extinguetur. De patientia autem qua sustinentur aduersa et inimicie, dictum est in breuiloquio de uirtutibus, ut supra parte prima ubi de patientia principis. De his colligationibus membrorum reipublice et de ammonitione eorum, diuinus predicator occasionem sumere test, conferendi cum eisdem.

Tercia pars: De informatione hominum quantum ad ea que omnibus sunt communia

Distinctio prima

Premissis occasionibus informandi sigillatim personas ex quibus consistit respublica quasi ex membris suis et deinde enumeratis colligationibus talium membrorum inter se. In hac tercia parte agitur de informatione predictorum quantum ad illa que sunt communia omnibus et singulis in quocunque fuerint ordine gradu uel officio quorum quedam sunt naturalia quedam contingentia. Et primo de his que spectant ad differentias sexuum, scilicet qualiter ammonendi sunt uiri et mulieres. Secundo de his que pertinent ad differentias etatis, scilicet qualiter ammonendi sunt infantes, adolescentes et senes. Tercio de his que respiciunt differentias conditionis, scilicet qualiter ammonendi sint nobiles et ignobiles. Quarto de his que spectant ad differentias complexionis siue dona naturalia, qualiter ammonendi sunt scilicet prediti donis naturalibus siue ex parte anime siue ex parte corporis, et qualiter ammonendi sunt minus prediti. Quinto de his que

respiciunt qualitatem uite, scilicet qualiter ammonendi sunt peccatores et penitentes. Sexto de his que pertinent ad differentias status, scilicet qualiter admonendi sunt uirgines, uidue et coniugate. Septimo de his qui spectant ad modum uite siue quantum ad possessiones, scilicet qualiter admonendi sunt diuites et pauperes. Octauo de his que spectant ad uarios successus, scilicet qualiter sunt admonendi in aduersitate et prosperitate, sanitate et infirmitate. Et licet sint alie multe differentie de quibus sunt homines admonendi quia beatus Gregorius sufficienter distinguit uarias ammonitiones secundum uarietates statuum et conditionum, ii. Pastoralium capitulo iiii. Et post instruit ibi qualiter sunt ammonendi diuites et pauperes, prelati et subditi et sic de aliis. Ideo de predictis differentiis nil ad presens.

Capitulum primum:

De informatione hominum quantum ad differentias sexus quales debent esse uiri

Primo ergo notandum quod uiri sunt admonendi ut sicut sunt uiri sexu. Ita sint uiri statu et effectu. Vir enim dicitur a uirtute eo quod debet uincere libidines, ait Augustinus libro sermonum iii. sermone. xiiii. Quod ait Apostolus i. Corin. xiii.: Quando factus sum uir euacuauit que erant paruuli. Item ut ait Salustius libro iii., Sic accepi mundiciam mulieribus laborem uiris conuenire. Viri enim est proprie fortitudo et a uiro dicitur uirtus, ait Tullius iii. Tusculan. questionum. Item ait Augustinus iii. de ciuitate Dei capitulo xxiii. // tractans illud Ennii poete: Moribus antiquis res stat Romana uirisque, dicit quod non sunt uiri nisi morigerati, id est habentes mores uirtuosos. Item uir debet principari, Ethicorum viii., sicut ait Apostolus prime ad Corinthios xi. quod uir est caput mulieris. Illi ergo sunt uiri qui uincunt libidines et uirtuosis operibus laborant et uirtuosis amoribus sunt ornati et ordinate regunt uires inferiores et appetitus carnales, de quibus Iob xxiiii. de ciuitatibus fecerunt uiros gemere, super quod Gregorius moralium xxvi. quod uiri sunt qui perfectis gressibus per uiam Dei non fluxe et eneruit sed uiriliter currunt. Et Iob xxvi.: Cucurrerunt uiri, ibi Gregorius moralium xxvii.: Viri perfecte uite homines memorantur, et Iob xxxvi: Accinge sicut uir lumbos tuos. Ibi Gregorius moralium xxxiiii. scriptura sacra: Viros uocare consueuit qui nimirum dominum fortibus et non dissolutis gressibus sequuntur. Illi ergo qui uiri sunt sexu studeant ut sint uiri actu et effectu quia horribile est quod sint uiri sexu, et tamen femine uel effeminati effectu. Viriliter, inquit Psalmista, agite et confortetur cor uestrum. Prouerbiorum viii.: O uiri ad uos clamito, super quod Gregorius moralium xxviii.: Ego non feminis sed uiris loquor quia hi qui fluxa mente sunt, mea uerba percipere nequaquam possunt. Carnalis enim uoluptas et feminea mollicies aut fluxa leuitas et desidiosa ociositas effeminant. Ideo dicitur de domo uoluptatis quod non est uir in domo eius, Prouerbiorum vii. Unde et uoluptas carnalis potest assignari per fontem salmacis, cuius unda ut in fabulis dicitur aspectu decora, gustu dulcis, tactu suauis et omnium sensuum usui gratissima. Sed tanta mollicie ingredientibus eneruat ut uiris effeminatis nobiliorem sexum adimeret nec ante quisquam egreditur quam stupeat et doleat se mutatum esse in feminam. Et de hoc Pollicratus libro quinto capitulo decimo: Et quia multi balneant se in fonte uoluptatis. Ideo multi sunt effeminati. Naum tercio: Ecce populus tuus mulieres in medio tui. Et non solum uerificatur hoc de populo et personis infimis sed etiam de maioribus, Ysaie tercio. Effeminati dominantur eis quia effeminati multa mala faciunt, propter quod dicitur Regum tercio capitulo ix: Effeminati fuerunt in terra feceruntque omnes abhominaciones.

Capitulum secundum: De instructione mulierum quantum ad sobrietatem

// Et non solum uiri sunt ammonendi his modis, sed etiam mulieres communiter ammonende sunt ut uiuant uirtuose secundum statum suum, scilicet ut subiecte sint uiris, sicut docet Apostolus prima Corinthios xiiii.: Ut sint tacite non loquaces, sicut monet Apostolus prima Corinthios ix.: Mulieres in ecclesia taceant. Et ut non sint ociose uel uage, uel curiose loquentes, sicut monet prima Timothei v.: Reprehendens illas qui sunt tales et ex consequenti dissuadens. Item ammonende sunt ut non sint uane et ornantes se ad ostentationem, sicut monet beatus Petrus prima Petri tercio: Mulieres sint subdite uiris suis, sequitur: Quarum non sit extrinsecus capillatura aut circumdatio auri aut indumenti uestimentorum cultus. Specialter autem sunt mulieres ammonende quod sint sobrie et moderate in alimentis et in cauendis in ebriatiuis quia ait Valerius libro ii. capitulo i.: Vini usus olim Romanis feminis ignotus fuit, scilicet ne in aliquod dedecus prolaberentur quia proximus a libero patre in temperantie gradus ad inconcessam uenerem esse consueuit. Mulier enim ebriosa ira magna et contumelia et turpitudine eius non tegetur, Eccli. xxvi. Econtrario est de multis, sicut recitat Seneca epistola x. capitulo ix. dicens quod maximus medicorum feminis nec capillos defluere dixit nec pedes laborare uel lauare atque nunc et capillis defluunt et egre pedibus sunt non mutata feminarum natura est sed uita. Nam cum uirorum latina uel legitima equauerint, corporum quoque uirilium in comoda equauerint; non minus peruigilant, non minus potant quinimo uino et oleo et mero uiros prouocant, et sequitur: Beneficium sexus sui, suis uiciis perdiderunt et quia feminam exuerunt, morbis implicate sunt. Quid ergo mirandum? Maximum medicorum in mendatio deprehendi cum tot femine podagre et calue sint. Magna ergo diligentia debent mulieres studeri sobrietati que est conseruatiua pudicicie. Sine enim mero et uino friget Venus, ait Comitus et recitat in eius epistola decimonono. Et Valerius libro tercio capitulo primo: Et debent cauere ab excessu in alimentis eo quod uentrem distentem cibo sequitur uoluptas genitalium. Ait Ieronimus xxi. epistola: Unde et antiquitus mariti precauebant ne uxores biberent uinum uel saltem ne excederent ut tactum est supra. Ut ait Valerius libro sexto capitulo tercio quod Metellius uxorem eo quod uinum bibisset fuste percussam interemit. Quod factum // non accusatore tantum sed reprehensore caruit, unoquoque estimante optimo exemplo, illam uiolate sobrietatis penam rependisse. Et sane quecunque femina uini usum immoderate appetit, omnibus uirtutibus ianuam claudit et delictis aperit. Ut ait ibidem: Et ad hanc sobrietatem ut scilicet sint mulieres perfecte, sobrie et caste debent ab infancia et iuuentute informari exemplo nutricis matris augustini, que erat in choercendis puellis, cum opus esset, sancta uirtute uehemens atque in docendis sobria uehementia. De qua narrat Augustinus ix. confessionum circa medium quod erat decrepita que propter senectam et optimos mores honorabatur et curam filiarum gerebat, scilicet matris augustini et alterius scilicet ancille, que nutrix non permittebat eas preter horas quibus ad mensam parentum moderatissime alebantur, etiam si utreque exardescerent siti, nec aquam bibere sinebat precauens consuetudinem malam et addens uerbum sanum. Modo, inquit, aquam bibitis quia in potestate uinum non habetis. Cum autem ad maritos ueneritis facte domine, apotecarum et cellariorum, aqua sordebit sed mos potandi permanebit; hac ratione precipiendi et auctoritate imperandi, frenabat auiditatem tenerioris etatis, et ipsam puellarum sitim formabat ad honestum modum, ut iam non biberent quod non deceret. Et sicut ibi narrat mater sua, tunc puella ad mensam

parentum bibebat uinum de cuppa eorum. Et illa ad illud modicum more cottidiano addendo in eam consuetudinem prolapsa est ut plenos meri calculos inhianter hauriret, et cum ancilla cum ea litigaret, obiecit hoc crimen, uocans eam meri bibulam quo illa stimulo percussa, respexit feditatem suam confestimque damnauit et exiuit. Ideo clamat ibi Augustinus admirando misericordiam et prouidentiam Dei: Quid egisti Deus? Unde curasti? Nonne protulisti durum et acutum et ex altera anima conuicium tanquam medicinale ferrum ex occultis prouisionibus tuis et uno ictu putredinem illam prescidisti? Et de alterius insania sanasti alterum. Educatio ergo et ordinata nutritio multum ualet ad tenendam perfectam sobrietatem.

Capitulum tercium: Quales debent esse mulieres quo ad castitatem

// Consimiliter sunt ammonendi mulieres de castitate et pudicicia seruanda ex quo eximius honor mulierum uirtuosus decor fame siue opinionis odor. Omnis enim ponderatio non est digna continentis anime, Eccl. xxvi., et sequitur: Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mulieris bone species inornatum domus sue. Et ibidem: Gratia super gratiam mulier sancta et puderata. Ut enim dicitur in tractatu de duodecim abusionibus, quintus abusionis gradus est femina sine pudicicia. Sicut enim omnes bonos mores procurat et custodit in uiris prudentia, sic et in feminis honestos actus fouet custodit et nutrit pudicicia. Et sequitur: Nanque impudica uita nec laudem ab hominibus in presenti seculo nec remunerationem a Deo speret in futuro, pudica uero famam bonam inter homines possidet et de spe future beatitudinis gaudet. Et de hac pudicicia multum Valerius libro sexto capitulo primo: Et uirorum et feminarum precipuum fundamentum pudicicia ubi ponit multa exempla de pudicis mulieribus quam sollicite fuerunt diligentes in custodienda pudicicia siue castitate que maluerunt uitam amittere quam pudiciciam ponens, exempla de multis ut de mulieribus que maritis occisis laqueis spiritum sibi eripuerunt de quibus supra ubi de amore coniugali. Et ibidem etiam narrat de Greca femina que cum hostium classe esset excepta ut morte pudiciciam tueretur se in mare abiicit cuius corpus littori appulsum et sepulture mandatum est. Manifestatum est et eius memoria Grecis laudibus celebranda. Ibidem narrat de Lucretia que quia a Torquinio regis superbi filio per uim stuprum pati coacta cum iniuriam suam in concilio necessariorum deplorasset, ferro quod ueste tectum attulerat se interemit. Similiter narrat de quodam qui filiam suam occidit eo quod Apius Claudius potestatis uiribus fretus stuprum eius expeteret. Maluit enim esse pudice filie interemptor quam corrupte pater. Ibidem narrat de alia muliere que pati stuprum coacta imperauit suis ut illum occiderent, interfectique caput abscisum manibus retinens ad coniugem uenit abiectoque ante pedes eius, iniurie et ultionis sue ordinem exposuit, huius femine quid aliud quisquam quam corpus in potestate hostium uenisse dicat. Nam nec animus uinci nec pudicicia eripi potuit. Narrat etiam ibidem de seueritate quorundam in ultione pudicicie, sicut de quodam qui postquam comperisset filie uirginitatem // a quodam perditam, non contentus solum illum affecisse supplicio, sed etiam puellam necauit, ita ne nuptias eius turpis celebraret acerbas exequias duxit. Et ibi de multis talibus mulctatis pena mortis deprehensis in adulterio et stupro. Et consimiliter de talibus narrat Ambrosius libro iii. de uirginitate ubi ait quod Pelagia apud Anthiochiam cum esset xv. annorum cum a predonibus se circumdari uideret absente matre et sociabus ait: Deus de remedio non offenditur et facinus fides alleuiat, fertur ornasse caput non ut ad mortem ire deberet sed ad sponsum.

Et cum hoc uiderent hostes, ceperunt querere matrem et sorores que cum hec uidissent dixerunt. Ecce aqua; quis nos prohibet baptizari? Precamur Deus ne corpora nostra unda respergat et tanquam si chorus ducerent in medium progrediuntur alueum, nec cadauer unda undauit, quin sancta mater licet sensu carens pietatis, tamen adhuc seruabat amplexum et religiosum quem tenebat modum, nec in mari laxabat, tamen pro seruanda corporali pudicitia uel cauenda iniuria, non debet se fidelis interinere. Sicut determinat Augustinus de ciuitate Dei primo capitulo xvi. ubi ait: Pudicitia est uirtus mentis que non potest auferri inuite. Unde et xviii. capitulo loquens de Lucretia supradicta que se interfecit quod egregie ueraciterque quidam declamans ait: Mirabile dictum duo fuerunt et adulterium unus commisit splendide atque uerissime. Ait Augustinus: Intuens enim in duum corporum commixtionem unius nequissimam cupiditatem alterius castissimam uoluntatem, non quid coniunctione membrorum sed quid diuersitate animorum ageretur. Attendens illud ait et ibi bene de hoc: Non ergo fidelis nec infidelis debet se occidere ob talia precauenda sed sustinere uiolentia, non consentiendo uoluntate libidini quia pudicitia est res anime, uirginitas res corporis, et ea integra in anima permanente. Potest ista de corpore uiolenter auferri, ait Augustinus contra Iulianum viii.: Non enim licet priuata potestate hominem occidere uel innocentem cuius occidendi licentiam lex nulla concedit et profecto qui seipsum occidit, homicida est. Ait Augustinus ubi supra de ciuitate Dei capitulo xxi. quod uero sanctus Ambrosius uocat illas mulieres sanctas que se submerserant sane quilibet intelligat quod non ideo sancte quia sic se occiderunt sed alio modo quem nouit Deus quomodo quid uoluit Deus. Ut enim ait Augustinus de ciuitate Dei ubi supra capitulo xxi.: Sampson non aliter excusatur de eo quia seipsum cum hostibus et ruina domus oppresserit, nisi quod Spiritus sanctus latenter hoc iusserit qui per illum miracula faciebat. // An illo modo mulieres predictae inspirate se morti exposuerunt tangit Augustinus capitulo xxv. post de feminis que se in fluuium precipitauerunt tempore persecutionis quarum ecclesia martiria celebrat, sed hoc fecerunt diuinitus iusse, non humanatus decepte, non errantes sed obedientes, ut de Sampson, scilicet inquiri potest, aliud nobis non est phas credere, cum autem Deus iubet seque iubere sine ullis ambagibus intimeat, quis obedientiam crimen uocat? Quis obsequium pietatis accuset? In mulieribus uero gentilibus zelus pudicitie commendandus, excessus uero in factis quia se necauerunt minime immitandus. Quante reuerentie fuit pudicitia apud paganos, narrat Solinus libro sexto capitulo xv. ubi narrat de parte indie: Ubi ueneri se penitus abdicarunt, pecuniam nesciunt. Nemo ibi nascitur, nec tamen deficit ibi hominum multitudo; locus ipse addictus est pudicitie atque plurimi licet undique gentium properent nullus admittitur nisi quem castitas fidei innocentieque meritum consequatur. Nam qui reus est et leuis culpe quamuis summa opera uel summopere adipisci ingressum uelit, diuinitus submouetur. Ita per immensum spacium seculorum, incredibili dicto, eterna gens est cessantibus puerperiis. Hec ille. Pudicitia ergo est honorando quando est perfecta, scilicet in affectu in omni sensu et effectum, et similiter in conuersationis gestu. Ut enim ait Valerius libro quarto capitulo tercio: Cum quidam formam cuiusdam pueri laudasset, alius increpans intemperantiam. Ait non solum manus pecunia, sed oculos a libidinoso aspectu continentes esse debere. Et libro sexto capitulo primo de quodam qui dixit filie ut non solum uirginitate illibatam sed etiam oscula ad uirum sine causa sincera proferret, id est sine admixtione aliquius libidinis. Unde Ieronimus contra Iouinianum dicit quod Diuellus duxit uxorem uirginem tante pudicitie ut illo seculo fieret pro exemplo quo erat impudicitia monstrum, non uicium tantum. Hic enim in iurgio audiuit

quod os fetidum haberet et rediens conquestus est uxori de eo quod non dixerat ibi hoc ut quereret remedia, cui illa respondit quod credebat omnibus uiris sic ora olere. Illa igitur laudanda in utroque et si ignorauit uicium uiri et si patienter tulit. Hec ille. Et in hoc etiam laudanda quod non prebuerat osculum alteri uiro cuius contrarium faciunt multi. //

Capitulum quartum: Quales debent esse mulieres quo ad quietem et taciturnitatem

Et mulieres sic caste sunt ammonende quod sint quiete et tacite, ut ait Crisostomus super Iohannem omelia lxi.: Mulierum est domi fari et sic quiescere, sicut legitur de Sara quod erat in tabernaculo, Genesis xviii., et de beata uirgine quod ad eam ingressus est angelus et ita ipsa erat in loco archano et secreto, Luce i. Mulier enim est scala ad temptandum, ut ait Gregorius moralium iii. Et parui sensus et deceptibilis et magne uoluptatis, ait Auicenna x. philosophie, et fortis ad maliciam, ait Crisostomus ubi supra. Et sicut ait Erodocus, mulier cum ueste deponit uerecundiam, ut supra habitum parte secunda: Quid sit coniugium? Et ideo ne sint occasiones aliis ad peccandum uel ne ipse labantur in peccatum, non debent esse uage uel inquiete uel garrule uel ociose, secundum quod Apostolus reprehendit tales, prime Thimothei ii., dicens ociose discunt domos circuire et cetera. Ideo ut ait Tullius capitulo v. circa feminas maiorum instituta ceciderunt, que modestie, que sobrietati patrocinebantur cum aurum nulla ferat preter quam unico digito quem sponsus obpingnorasset pro nubo anulo et a uino adeo abstineret ut matronam ob refignatos celle uinarie loculos media necarent. Item sub Romulo que uinum attigerat a marito impune trucidata est, oscula autem propinquis offerre necessitas erat non aliis.

Capitulum quintum: Quod mulieres sint in ornamentis temperate

Sunt etiam ammonende quod sint ornamentis competentibus et religiosis indute, prout docet beatus Petrus quarum non sit extrinsecus capillatura aut circumdatio auri aut uestimentorum cultus et cetera. Unde de impudice se ornantibus loquitur Ieronimus epistola x. capitulo viii.: Ille oculos Christianos scandalizant potius que purpuris et quibusdam fucis ora oculosque depingunt quarum facies Egiptie nimio candore deformes ydola mentiuntur et sequitur quas nec numerus annorum potest docere quod uetule sint que capillis alienis uerticem struunt et preteritam iuuentutem in rugis annilibus poliunt. Erubescat mulier Christiana, si naturam cogit in decorem, si carnis curam facit in concupiscentiam. Et idem epistola x. capitulo octauo: Quid facit in facie Christiana purpuris et cerusa et sequitur ignis iuuenum fomenta libidinum, impudice mentis indicia, ornatus illi Domini // non est, sed antichristi uelamen. De hoc Crisostomus super Matheum omelia xxx. ubi ait: Adicere aliquid ymagini regie periculum est, Deum offendis, sobrietatem suffodis, zelotipie accendis flamas, zelaris meretricantes. Et de hoc Ambrosius multum in exameron omelia ultima ubi ait: Pictus es, O homo! Et sequitur: Noli delere bonam picturam, noli tollere picturam Dei, et assumere meretricis; illa pictura uicii est, non decoris, fraudis non simplicitatis, fallit, decipit ut neque illi placeas cui placere desideras qui intelligit non tuum sed alienum esse quod vel quo placeas, et tuo displices auctori qui uidet opus suum esse deletum. Et ponit exemplum de artifice qui indignatur cum uidet opus suum adalteratum, sic qui adalterat opus Dei grauamen et graue crimen incurrit. Graue crimen est, ut puto, quod melius se pingat quam Deus. Diligenter ergo ammonende sunt mulieres ut a talibus caueant. Unde narrat dominus

Wilhelmus Parisiensis in tractatu de uniuerso de quadam muliere que cingendis et ornandis crinibus dum uiueret intendebat apparuisse post mortem cuidam, pectinans crines et ornans, cui dixit quod illa pectinatio fuit sibi intolerabilis cruciatus et quod pecten ipse immensitate ponderis eam grauabat et deprimebat intolerabiliter qua apparitione placuit bonitati diuine insinuare: Quam periculosa est studiositas ociosa in predictis ornatibus. De differentiis autem pudicicie uirginalis, uidualis, coniugalis dicitur infra.

Secunda distinctio [tercie partis]: De instructione hominum secundum differentias etatum

Similiter sunt ammonendi homines communiter de ordinato modo uiuendi secundum differentias etatum. Sicut enim uarie sunt etates sic uarie informationes ut enim ait Papam. Prima etas ducitur per septem annos, que dicitur infantia. Secunda usque ad xiiii. que dicitur puericia. Tercia usque ad xxviii., scilicet dolescentia. Quarta usque ad xl. uel l. que dicitur iuuentus uel uirilitas. Quinta usque ad lx. uel lxx. protenditur et dicitur senium siue senectus declinata a iuuentute in senectutem. Sextaque senectus que nullo annorum numero terminatur que etiam senium uel etas decrepita dicitur de his Augustinus bene, Genesis primo, contra Manicheos. Et quia his etatibus sunt quedam propria ut ait Tullius De senectute capitulo v., est enim inquit infirmitas puerorum, ferocitas iuuenum grauitas constantis etatis, senectutis uero maturitas. Ideo ammonende sunt homines secundum differentias etatum. //

Capitulum primum: De informatione infantium

De instructione igitur infantium, qualiter scilicet patres debent esse solliciti dictum est supra, parte prima. Et de hoc Ieronimus omelia l. quod non est parum apud Deum bene educare filios, prout ait Apostolus de uidua si filios educauit et cetera, i. Thimotheum v. Et idem de hoc multum epistola lxxx. que intitulatur de instructione filie. Ubi magister ait: Vir probe etatis et uite, eruditionisque est eligendus, nec puto erubescit uir doctus in nobili uirgine, quod fecit Aristoteles in filio Philippi, ut ipse librorum utilitatem, incia monstraret literarum, ne discat in tenero quod dediscendum est, quod difficile raditur quod rudes animi imbuerunt lanarum conchilia uel contilia colorem quis in pristinum reuocet et testa saporem et odorem, quo primo imbuta est retinet. Exemplum de Allexandro, qui moribus et in cesso leonidis magistri sui et uiciis quibus fuit paruulus infectus, carere non potuit, cum esset dominator orbis. Et post: nutrix non sit temulenta, non lasciua, non garrula, habeat scilicet filia modestam gerulam id est nutrimentum graue. Et ibi bene de hoc. Item Ieronimus epistola lxxxvii. Ubi ait in tenera etate facilius sancte conuersationis usus molestus optime ad instructionem. Primi anni habent in se lentum quid et molle, et quod facile formari queat, et ad arbitrium uolentis trahi. Et ponit exemplum de arbusculis, que in partem quamlibet possunt flecti, et tenera animalia sine labore solent domari. Et sequitur: illud penitus solet inherere sensibus quod prius inciderit. Dum mollis est etas et animus, duci facilius exercenda boni cosuetudo. Et ibi bene de hoc. Consimilia exempla ponit Anshelmus De similitudinibus capitulo liii. ubi ait: Quod mollis cera recipit ymaginem sigilli, et tenet eandem, cum est indurata cera, quod non potest bene formari, sic est de etate infantili, quod informari potest sic et de etate indurata non prius informata. Sunt enim sobrie nutriendi, prout ait Augustinus

duodecimo De ciuitate dei capitulo quindecimo. Si pro uiribus suis alatur infans fiet ut crescendo plus capiat, si modum sue capacitatis excedat deficiet antequam crescat. Et de hoc Seneca libro secundo De ira: Quod uinum negandum est pueris, ait Plato, nec cibis quidem implendi sunt, distendentur enim corpora. // Item sunt instruendi ab inicio fidei documentis, prout ait Hugo De sacramentis libro ii. parte sexta capitulo xii.: Quod patrini sunt fideiussores pro eis, quos in baptismo receperunt, ut eos cum ad legitimam peruenerint etatem, admoneant, fidem rectam, conuersationem bonam custodire ante omnia simbolium et dominicam orationem eos doceant. Et Gregorius vii. Registi: peto ut paruulos dominos quos nutris, precipue moribus insturere cures, enuchos qui eis deputati sunt admone, ut ea illis loqui debeant, que eorum mentes ad caritatem circa se inuicem et erga subiectos in mansuetudinem compugnant. Et sequitur: uerba nutrientium aut lac erunt si bona sunt, aut uenenum si mala. Talia ergo non eis sugant, que postmodum ostendant, quod bona fuerint que ab eis suxerunt. Unde Ieronimus monet, ubi supra quod nutrix non sit garrula. Item sunt pueri summe a peccatis coercendi, quia multa sunt peccata puerorum sicut enumerat beatus Augustinus libro primo Confessiones, ubi ait loquens de se: Tantillus puer et tantus peccator peccabam inquit contra preceptum parentum et magistrorum. Unde narrat de peccato, quod furabatur pira cum sodalibus. Ibidem ait, uidi zelantem paruulum qui nondum loquebatur et intuebatur paruulus pallidus collactaneum suum, et ibi enumerat multa talia. Ideo parentes debent cohibere eos a peccatis quia ut ait Ieronimus epistola lxxxix. usque ad septem annos puerorum peccata parentibus imputantur. Item sunt castigandi, et modo debito uerberandi secundum sententiam Salomonis, Prouerbiorum xxiii.: Noli subtrahere a puero disciplinam. Et Ecclesiastici xxxiii.: curua ceruicem eius in iuuentute. Et vii.: filii tibi sunt erudi eos, et curua illos a puericia. Item sunt ammonendi seu erudiendi debitis artificiis atque conuenientibus suo statui, ut si sint nobiles erudiantur in operibus que sunt nobilium, et si indigeant artificio uiuere erudiantur in artibus sibi debitis, ut possint uiuere communiter et iuste. Unde et de constantino dictum est parte prima, quod sic instituit filias suas in artem texendi et nendi, ut si necesse esset ex illis possent uiuere. Item sunt imbuendi fide et diuinis mandatis et informandi uirtuosis moribus, sicut tactum est. Et sicut fecit Thobias quarto. Ubi ait ad filium: attende tibi ab omni fornicatione. Et sic de aliis.

Capitulum secundum: De informatione puerorum

// Et sicut sunt informandi ab infantia sic in sequenti grada etatis, que dicitur puericia maxime in peccatis cauendis in illa enim etate insurgunt libidines et concupiscentie. Ideo laborandum est ut sobrietate et castitate domentur et labore, prout ait Crisostomus super Matheum omelia xlix. ubi ait: ut terra infructuosa iuuentus, que si negligitur multas producit spinas. Et post immittamus ignem et comburamus perniciosas concupiscentias. Aremus areas nostras ad feminis susceptionem in iuuentute sobrietas fulgeat quia inoppinabile hoc scilicet tranquillitate in fluctuationibus potiri, in camino non comburi, in iuuentute non impudicum esse. Et ponit exemplum de Ioseph. Item tales sunt in laboribus debitis exercendi, qui statui suo competant, et informandi bonis moribus. Et de his utrisque Tullius bene libro primo xxxviii. capitulo: Est adolescentis maiores natu uereri, ex his eligere optimos et probatissimos, quorum consilio et auctoritate uel immitantur uel utantur. Et sequitur maxime hec etas a libidinibus tollenda est, exercenda in labore et patientia animi et corporis ut imbecillibus et ciuilibus offitiis eorum uigeat industria. Et

post caueant in temperantia, meminerint uerecundie quod erit facilius si in huiusmodi rebus maiores natu uelint interesse. Iuuentutis enim etatis insolentia senum constituenda et regenda prudentia est. Et idem Tullius libro ii. Questionum tusculunarum: quod leges ligurgi laboribus erudiunt iuuentutem, uenando currendo esuriendo sitiendo algendo estuando. Sparte uero pueri ad aram uerberibus uel ab uberibus accipiuntur ut multus ex clunibus de uisceribus sanguis exeat, ut habitum est de hoc supra, parte prima. Et de hoc Seneca xxxi. epistola, qui natus in partia uel banonia arcum tendit in Germania. Hastile uibrat in Ytalia equitare cautius hostem percutere. Item Salustius libro primo Loquens de quadam gente: Quod mos illius gentis est equitare, ioculari cursim cum equalibus certare. Unde Tullius primo Rethorice: Quid agis inicio cur perdis adolescentem, recitans uerba Terencii. Demas et inicio fratres fuerunt. Et Demas filium nutriendum tradidit inicioni quem nutriuit et uestiuit lasciuie. Ita quod fuit ebriosus et luxuriosus. Ideo ait Demas ad fratrem: Quid perdis adolescentem. Et uere: sic faciunt multi diuites, qui nutriunt in lasciuia sibi commendatos, et sic eos perdunt. Et sicut dictum est de pueris et infantibus nutriendis. Ita intelligendum est de puellis secundum quod dicitur. Ecclesiastici septimo // filie tibi sunt serua corpus illarum, et ne ostendas hilarem faciem tuam ad illas scilicet permittendo eas lasciuire. Et de hoc sufficienter Ieronimus epistola supra dicta, scilicet de instructione filie ubi ait: nichil aliud addiscat audire uel loqui, nisi quod pertinet ad timorem Dei. Turpia non intelligat, cantica mundi ignoret, ad hoc tenera lingua Psalmis dulcibus imbuatur, procul sit lasciuia puerorum puelle et pudice uel pedisseque a secularibus consortiis arceantur. Et sequitur: Si sollicita et prudens es, ne filia percuciat a uipera, cur non eadem cura prouides ne feriat a malleo terre, ne egrediatur cur dyne ludat nec trahat cantus postquam grandiuscula est, pergat ad templum cum parentibus, nec inter turbas inueniatur. Exemplum assummat a Maria quam Gabriel in cubiculo reperit. Luce primo et Thobie iii. ait Sara: nunquam cum ludentibus miscui me. Exemplum de matre Augustini ubi supra.

Capitulum tertium: De admonitione adolescentum

Similiter sunt admonendi existentes in tercia etatis differentia que dicitur adolesentia, quod caueant a predictis. Et sicut crescit etas corporis. Ita et crescat etas uirtutis sicut ait Ieronimus de continentia uirginali: crescat in te etas cum annis, cum etate iusticia, et fides eo perfectior uideatur, quo senior, et sequitur omne tempus in quo meliorem te non senseris, hoc te estima perdidisse Iob, ab infantia creuit mecum miseratio. Unde Gregorius Moraliu xxi. electis cum foris etas corporis. Intus si dici liceat crescat etas uirtutis, et hoc dictat ratio, ut sicut crescit sensus uiuacitas, sic crescat uirtutum perfectibilitas. Sunt ergo adolescentes informandi et instruendi, magis etiam quam infantes, ut a peccatis caueant, laboribus se exerceant. Honestis se moribus ornent, et mature se gerant, ut enim ait Valerius libro ii. capitulo v.: Ciuitas nostra nobilium iuuenum ingenia reuocando ab insolentia, magnos et utiles ciues fecit, honoribusque debitum auctoritatis pondus adiecit. Et ut ait Anshelmus libro De similitudinibus capitulo xlvi.: In iuene commendanda est oris taciturnitas corporis continentia et uerecundia. Et de tali adolescentia loquitur xxix. Iob: Sicut fui in diebus adolescentie mee. Et Ecclesiastici xi.: Letare iuuenis in adolescentia tua, et in bonum sit cor tuum in diebus iuuentutis tue. Iuueni enim est parcendum, seni cedendum ait Seneca epistola 38. Et maxime sunt admonendi adolescentem // quod sint subiecti obedientes et obsequiosi, quia

dicitur in tractatu De xii. abusionibus: Tercius abusionis gradus est adolescens sine obedientia. Et sequitur: sicut in senibus sobrietas et morum perfectio requiritur sic in adolescentibus obsequium subiectio et obedientia uite debentur. Et post: sicut fructus non inuenitur in arbore in qua premus flos non apparuit, sic et in senectute. Honorem legitimum consequi non poterit, qui in adolescentia alicuius discipline non laborauit. Et ibi bene de hoc.

Capitulum quartum: De informatione uirorum

Qualiter autem admonendi sunt existentes in hac etate que dicitur uirilitas, dictum est supra de informatione uirorum, eo enim quo sunt uigore uirtuosiores, complexione temperatiores, in colummitate saniores, ad sustinendum terribilia constantiores, eo ipso debent perfectius seruire suo creatori, dicentes cum propheta: Fortitudinem meam ad te custodiam, uiriliter inquit age et confortetur cor tuum, et sustine Dominum. Iob vi.: Que est fortitudo mea ut sustineam. Ubi Gregorius Moralium vii.: fortitudo iustorum est carnem uincere, uoluptatibus propriis contraire, et delectationem uite potentis extinguere. Huius mundi aspera pro eternis premiis amare, prosperitatis blandimenta contemnerem, aduersitatis metum in corde superare, Ysaie iiiii. de hoc: Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem, et bene de hoc. Admonendi ergo sunt tales, ut sint uiri actu, sicut et sexu, ut dictum est supra.

Capitulum quintum: De informatione senum a senectute

Consimiliter admonendi sunt senes, prout dicuntur a senectute, que dicitur senior secundum Papiam: Quod sicut etas temporalis corporalis creuit, sic crescat etas uirtutis. Et ut in tali etate sit omnium uoluptatum iuuenilium abdicatio, quia ut ait Tullius De senectute preclarum munus etatis scilicet huius est, quia aufert a nobis quod in adolecentia est uiciosissimum, scilicet uoluptatem. Sic enim Paulus cum factus erat uir, euacuauit ea que erant paruuli prima Corinthios xiii.: Multo magis quando quis factus est senex, debet talia euacuare, propter quod ait Seneca epistola lxxx.: gratias ago senectuti mee quod lectulo me afflixit quicquid debebam nolle non possum. Item sunt admonendi tales, ut circa solitaria studia sit eorum occupatio. Unde Seneca ubi supra: // Ago gratias senectuti quod lectulo me affixit, et sequitur, cum libellis michi plurimis uel plurimum sermo est, ut enim ait Auicenna parte v. de anima post xl. annos intellectus roboratur. Et Tullius De senectute capitulo viii.: Quod memoria industria et ingenium uigent in senibus quod est intelligendum de senibus dicto modo scilicet antequam sint decrepiti. Et idem Seneca, epistola lxvi.: queris quid doceam, respondeo seni esse discendum. Et idem: quid stultius est quam quod diu non didiceris non discere omnis etatis homines scola admittit in hac senescamus tam diu discendum est quam diu nesciat. Et si prouerbio credimus quam diu uiuas nec ulli rei magis, hec equitas conuenit quam huic. Item sunt admonendi quod in eis sit usus uirtutum rectitudo, quia ut dicit Ambrosius in Exameron primo: Senectus in bonis moribus dultior, in consiliis utilior, ad constantia subeunde mortis paratior, ad reprimendas libidines fortior. Et Tullius ubi supra De senectute: quod arma senectutis sunt artes, exercitationesque uirtutum. Unde senes plus agunt consilio auctoritate et sententia illis qui laborant, prout ibi exemplificat Tullius de multis philosophis et eorum consiliis. Item debet in eis bonorum morum esse perfectio, ut

tactum est supra, ab Ambrosius. Et ueritatis aliis predicatio, prout ait Valerius libro i. capitulo vi. De quodam, qui respondit duas res que amarissime uidentur hominibus licentiam sibi prebere ad libere loquendum, scilicet senectus et orbitas, ex quo enim erat senex et cito moriturus, nec habebat prolem pro qua esset sollicitus. Ideo libere dicebat ueritatem, nec timebat.

Capitulum sextum: De informatione senum a senio

Et si senes sic dicti, debent esse tales multo magis senes dicti a senio, quod est decrepita etas, senes dicti quod se nesciant, delirant enim propter nimiam etatem, quia ut ait Seneca epistola sexta: Senectus est fex et edificium putrefactum, ruens undique. Et epistola xxxi.: Quemadmodum senectus sequitur adolescentiam, ita mors senectutem. Et idem, quemadmodum in nauis que sentinam trahit cum una rima et alteri obsistitur ubi pluribus locis laxari ceperit et ceteris succurri non poterit, nauigio deinceps distentis. Ita est de senili corpore tanquam de putrido edificio, omnis iunctura dilabitur, et dum alia excipitur, alia distenditur. Circumspiciendum igitur est, quomodo exeat. Et sequitur // nichil habet quod speret, quem senectus sucit ad mortem, huic uni inter cedi non potest. Alia genera mortis spei mixta sunt, non sic de senectute. Summe ergo debent cauere senes ab excessu in alimentis et potibus, quia ut dicitur in libro naturalium. Senes citius in ebriantur secundum Aristoteles: quia meis corpus siccum, et in membris durioribus naturales meatus obseruantur et ideo exalatio ad cerebrum ascendit. Et sequitur: hinc fit ut sani senes magis iuuenum ebriorum laborent tremore scilicet membrorum, titubantia ligue habundantia loquele, iracundie concitatione. Studium ergo talibus senibus sit, ut moriantur in eis uicia antequam ipsi moriantur prout ait Seneca epistola xviii.: Moriantur inquit in te uicia prius. Unde ait ibidem dimitte uoluptates turpidas. Et ibidem: numera annos tuos, pudebit eadem uelle que uolueras puer eadem parare. Et epistola lxxvii.: Hec enim debent esse opera senis illa nolle que uoluit puer, et bene mori, unde ait ibidem ante senectutem creauit ut bene uiuerem in senectute unde ut bene moriar. Si uero non fuerit talis, est puer moribus scilicet centum annorum, Ysaie vl.: puer centum annorum morietur, sicut exponit Gregorius Moraliu xviii. nichil enim est turpius, quam senex incipiens uiuere ut ait Seneca epistola xviii. Sero est tunc uiuere, cum desinendum est, hoc enim debet esse studium senum abdicare, omnes preteritas uoluptates, recordare iugiter priores culpas et defectiones, recogitare suas penalitates seniles, quia ut ait Gregorius supra euangelium, libro primo omelia prima. In illa etate statura curuatur, ceruix exiccat deponiturque frequentibus suspiriis pectus urgetur, uirtus deficit, loquentis uerba anhelitus intercedit, et si languor desit senibus, ipsa salus egritudo est, ut enim recitat Seneca epistola c., uerba Virgilii. Optima queque dies miseris mortalibus eui. Prima fugit, subeunt morbi, tristisque senectus. Et labor et dure rapit in clementia mortis. Et sequitur ibidem, meliora preteruolant, deteriora succedunt. Et ponit exemplum bonum quemadmodum ex anphora quod affluit sincerissimum est et grauissimum et iuridum subdit uel subsistit, sic in etate nostra quod optimum est in principio est, idque exhauriri in aliis patimur, ut nobis fecem reseruemus. Unde et senectus insanabilis morbus est. Ideo senectuti cognomen imposuit, tristem illam uocauit // scilicet Virgilius, et alibi, pallantes habitant morbi, tristisque senectus. Et ideo Boecius De consolatione primo, uenit preparata malis inopinata senectus, et dolor etatem iussit inesse suam. Et sciant senes se non habere annos qui transierunt, et se dicunt habere, prout dicit Bellius cuidam dicenti:

lx. annos habeo, hos inquit dicis lx. quos non habes. Et hoc ideo, quia fluit tempus et auidissimos sui deserit, nec quod futurum est meum est, nec quod fuit, ait Seneca De naturalibus questionibus libro v. in fine. Ex quo ergo non restat nisi ut studeat bene mori, et in senecta uberi, et plenus dierum cum sanctis patribus. Et ut sic moriatur, debet bene uiuere in iuuentute et congregare. Ecclesiastici 15.: que in iuuentute tua non congregasti, quomodo inuenies in senectute tua, sicut enim dies iuuentutis tue, sic et senectus tua. Deutronomii xxiii.: Et debet mori, relinquens bonum exemplum iuuenibus post se, sicut fecit ille bonus senex, de quo secundi Machabeorum v., qui ait: adolescentibus exemplum forte derelinquam. Quam gloriosi uero sunt boni senes, ait Ecclesiasticus xxii.: Quam speciosa inquit ueterana sapientia. Et sequitur corona senum multa sapientia. De sapientia et uirtutibus senum uirtuosorum, Tullius libro De senectute, ubi multa eleganter de instructione senum. Et Valerius libro vi. De senibus uirtuosis, et eorum operibus, et longeuitate, ubi narrat de quodam, qui cum centesimum annum ageret, interrogatus, quapropter diu uiuere uellet. Ait quia nichil inquit habeo quod senectutem meam accuset, non enim est gloriandum seni de senectute etatis, nisi assit senectus sapientie et uirtutis, prout ait Seneca epistola l. non ut diu uiuamus curandum sed ut satis est et longa uita plena sit. Impletur autem, cum animus sibi suum bonum reddit, et ad se potestatem sui transtulit. Quid illum lxxx. anni iuuant per inerciam exacti, non uixit iste sed in uita moratus est. Et sequitur quemadmodum in minoris corporis habitu potest homo esse perfectus, sic et in minori temporis modo, potest esse uita perfecta. Queris quid sit amplissimum uite spacium, usque ad sapientiam uenire et cetera. Et ibi bene de hoc. Et ibidem de aliis senibus uirtuosis. Econtrario secundus gradus abusionis est senex sine religione, prout dicitur in tractatu De duodecim abusionibus, ubi dicitur: quid stollidius fieri potest, si mens ad perfectionem festinare non contendat, quando totius corporis habitus, senectute confectus, ad interitum properat, calligant oculi // auris grauiter audit. Et sic de aliis membris, que omnia ruituram domum corporis cito pronunciant. Et ponit exemplum, sicut in linguis reprobata arbor apparet, que post flores fructus non exhibet sic reprobus est quem flos iuuentutis deserit, et tamen bonorum operum fructus maturos proferre paruipendit. Et subiungit ibidem quod cauende sunt due particule que in ullius carne non ueterascunt, et hominem ad peccatum trahunt, scilicet cor et lingua, quia cor nouas cogitationes machinari non desinit, lingua uero loqui quecumque cor machinari senserit. Caueat ergo senilis etas, ne iste particule iuuenescentes totam armoniam decipiant. Et subditur regula generalis, unicuique etati considerandum est, quid etati eminenti dignum sit, hoc agit quod nec uitam nec etatem conficiat nec ministerium uilescat, predicator ergo cum predictis conferat de his que sunt competencia cuilibet differentie etatis, dissuadendo que sunt nociua uel inhonesta, et contraria suadendo.

Tercia distinctio: De informatione nobilium

Capitulum primum: Quod non gloriantur de sua nobilitate

Debet similiter predicator ammonere homines et conferre cum eis de his que spectant ad differentias conditionis. Sunt enim aliqui nobiles et ingenue conditionis. Sunt alii inferioris et seruilis conditionis. Nobiles ergo ammonendi sunt, ut se non efferant et gloriantur inaniter de illa nobilitate, nec alios contemnent ac uilipendant, omnes enim eque nobiles sunt scilicet respiciendo originem. Sed illa nomina seruus libertus uel

libertinus aut ex ambitione sunt, aut ex iniuria ait Seneca epistola lviii. Iob xxxi.: Nunquid non in utero fecit me, qui et illum, ibi Gregorius Moraliū xxi.: ut habitum est supra, omnes homines natura equales sunt, sed accessit dispensatorio ordine, ut quidam prelati aliis uideantur et cetera. Et ibi bene de hoc. Ratione ergo indifferentie originis non oportet multum gloriari, quid enim superbis terra et cinis, Ecclesiastici x. Item non oportet gloriari ratione inferioritatis illius partis cuius est ista nobilitas. Est enim ex parte carnis et sanguinis, que est infima pars hominis, propter quod et propheta Osee ix. Gloria eorum ab utero et partu. Item nec ratione alienitatis illius nobilitatis ab homi- // ne cuius esse dicitur, sicut loquitur Boecius iii. De consolatione philosophie, capitulo vi.: quam sit inquit in ane et quam inutile nobilitatis nomen quis non uideat, que si ad claritatem refertur, aliena est, uidetur nanque nobilitas quedam de meritis ueniens laus parentum, que si ad claritatem predicatio facit, illi sunt clari necesse est qui predicantur, quia splendidum te si tuam non habeas aliena claritudo non efficit. Item Apuleus De deo socratis in omnibus considerandis noli illa in aliena estimare. Et sequitur: aliena uoco que parentes pepererunt. Et post generosus es parentes lauda, ideo Ieronimus epistola C.xxxii.: Quod non est gloriandum de nobilitate carnis quia nec uirtutes nec uicia parentum imponenda sunt filiis, nisi fuerint imitatores parentum, idem Crisosotomus omelia v.: Quod nobilitas uel bonitas parentum uel cognatorum non ualet, nisi fuerimus nosipsi boni. Et idem omelia ix. ubi ait: quod bonitas parentum non prodest, ponens exemplum, de Esau. Idem super Iohannem omelia 89.: Quod non ualet habere patrem Iob sine operibus. Item non est gloriandum de ipsa uidelicet congnatione, ratione modice uel nullius utilitatis. Quod ait Crisosotomus super Matheum omelia ix. ubi supra: Quod nichil prodest malis bonitas parentum, et nichil obest bonis eorum malicia. Et idem super Iohannem omelia xxxiii.: Quod cognatio carnalis non ualet sine spirituali. Item non est gloriandum de nobilitate carnis. Nec est gloriandum de cognatione ratione potentialis degenerationis ab illa. Nobiles enim dicti, illa nobilitate sepe se degenerant, prout ait Valerius libro tercio capitulo quinto. Ponens exemplum de multis qui a splendore parentum degenerauerunt, dantes seipsos ignaue sordibus et nequitie, ubi ait de quodam tali. Quid est monstro similis. Unde uocat tales nobiles, nobilia portenta imbuta sordibus. Similiter uocat deformes eos, nimio umbras gurgite turpitudinis, hinc et quidem sapiens ait, quod non uiuentes secundum nobilitatem parentum sed sub umbra eorum, similes sunt locis sordidis sole illuminatis. Item non est gloriandum de predicta nobilitate, ratione iudicii durioris, nisi filius sit imitator patris. Quia ut ait Crisosotomus. Ubi supra, omelia uicesimanona: Virtus parentum nichil ualet sed ex hoc magis iudicium summimus, ut enim ait Iuuenalis loquens de tali nobilitate. Omne animi uicium tanto conspectius in se crimen habet, quantomagis qui spectat habet. // Et ibidem incipit eorum uel ipsorum contra detestari parentum claraque facem preferre pudendis, predicta ergo nobilitas, uana infructuosa ponderosa nociua, nisi concomitetur ueera nobilitas, quam uirtus facit, ut ait ibi Iuuenalis quod uirtus nobilem efficit ait Augustinus seu poeta nobilitas ueera est animi, que moribus ornat. Hec appetenda acquirenda et retinenda, ille enim est generosus qui ad uirtutem bene a natura est compositus, ait Seneca epistola xlv.

Capitulum secundum: De ueera nobilitate

Item ille est nobilis qui secundum philosophie documenta uiuit, nobilem enim animum facit philosophia. Unde epistola xlvi.: Quod Platonem philosophia fecit nobilem, non

generositas, ueram autem et spiritualem atque utilem nobilitatem, facit generatio spiritualis, que est secundum Deum, prout ait Crisosotomus super Matheum omelia xlvi.: Quod una est nobilitas sola uoluptatem facere Dei, et hic est modus nobilitatis, nec in filiis magnum sapiamus, nisi uirtutem eorum habeamus, nec in patribus nobilibus, nisi similes illis simus. Et de hoc Ieronimus de coniugio, ubi ait: sola apud Deum libertas est, non seruire peccatis, summa apud Deum nobilitas est, clarere uirtutibus. Item beatus Bernardus ad Eugenium: Genus apostolorum non est alium de nobile, quam morum ingenuitate, et fidei fortitudine. Monendi sunt igitur nobiles, non ut gloriantur inaniter de carnali nobilitate, sed ut eo ipso diligentius caueant a peccatis, prout ait Tullius libro De officiis capitulo vii. In honoris et potentie ac glorie cupiditatibus, magis cauendum est ne quid peccetur, tamen econtrario est de multis ut ait Gregorius, primo Dialogorum xix. capitulo. Nonnullis solet nobilitas generis perare ignobilitatem mentis, et tales faciunt sibi quasi clipeum uel castra ad peccandum, uel defendendum se in peccatis de sua nobilitate. Contra quod ait prima Petri ii.: quasi liberi et non solum, quasi uelamen habentes malicie libertatem.

Capitulum tercium: De ignobilibus

Econtrario monendi sunt ignobiles, ut studeant esse nobiles uirtutibus, quamuis non sint nobiles nobilitate sanguinis, quia humili loco nati multi clari fuerunt, prout ait Valerius libro iii. capitulo viii. Ponens exempla de talibus, sicut de Tullio hostilio // quem in cunabulis accepit agreste tugurium. Eiusdem adolescentia in pecora pascendo fuit occupata, ualidior etas. Imperium Romanum rexit et duplicauit, senectus in atlissimo maiestatis fastigio fulsit. Et ibidem de aliis talibus. Similiter narrat qualiter humiliter nati, fulserunt nobilitate philosophie. Socrates inquit, non solum hominum consensu, uerum etiam Appollonis oraculo sapientibus, iudicatus phanatrice uel phanaretis matre obsistrice, et sopheristo patre marmorareo uel morario genitus ad clarissimum glorie lumine accessit, et si uirtus per seipsum existimatur magister uite optimus. Et ibidem quam matrem eripides, aut quem patrem Demostenes habuit, ipsorum quoque seculo ignotum fuit, alterius enim matrem cultellos uendidisse, omnium pene doctorum litere loquuntur. Sed quid aut illius tragita, aut huius oratoria uir clarus, natus ergo de humili genere, clarus tamen philosophia, et uirtutibus satis magis est commendabilis nobili nato et alto genere, talibus carente. Unde Iuuenalis ubi supra: malo mater tibi sit Therelides dummodo tu sis eadem similis, uulcanaque arma capellas id est ardentia et uibrantia compescant, quam te Therelidi similem producat Achilles, quasi diceret: Melior est probus natus ex patre humili et uili, quam natus ex patre nobili, et tamen improbus et uiciosus.

Capitulum quartum: Quod non est gloriandum de preeminencia donorum naturalium

Et sicut gloriandum non est de nobilitate parentum siue nobilitate uirtutum, ita sunt ammonendi homines ne gloriantur inaniter de excellentia donorum naturalium nisi regantur et regulentur regulis uirtutum gratuitarum, ymo quando plura acceperit quis dona naturalium siue a parte anime qualia sunt ingenium et memoria, siue a parte corporis qualia sunt sanitas pulchritudo et agilitas, et sic de aliis, tanto debet esse humilior, Mathei xxv.: uni dedit v. talenta, alii duo, alii unum, ubi Gregorius, tanto quisque debet esse

humilior ex munere, quanto se obligatio rem esse conspicit in reddenda ratione, libro i. omelia ix. Et prima ad Corinthios iiii.: Quid habes quod non accepisti, si autem accepisti quis gloriaris quasi non acceperis. Ideo Ieremie nono: non gloriatur sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, cum enim omnia talia communia sint bonis et malis, non debet quis ex talibus ex tolli, sunt enim dona quedam hereditaria id est heredum Domini. // Et quedam filiorum concubinarum, ait Augustinus De patientia. Et Gregorius Moraliū ii.: Quedam sunt dona, sine quibus ad uitam non pertinegitur, alia sine quibus ad uitam peruenitur. Et idem primo Moraliū xl.: Quedam sunt dona que muniunt, quedam que ornant, de talibus ergo nullus extollatur, ne per talia peccata cumulentur. Sunt multi abutentes donis Dei, sicut qui per industriam naturalem siue prudentiam impugnant alios et seducunt, et mala multiplicant. Sapientes inquit sunt, ut faciant mala, bona autem facere nequeunt, Ysaie vi. Et Luce xvi.: prudentiores sunt filii seculi quam filii lucis. Similiter sunt abutentes suo pulchritudine, et alios allicientes ad malum, quales sunt homines pulchri et impudici, uel mulieres, quarum pulchritudo alios allicit, et intoxicat, cum deberent amplius Deum laudare et amare, Prouerbiorum xi.: Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua, sus enim licet habeat circulum aureum in naribus, illi non parceret quin supponeret stercoribus, et foderet immundiciam obuiantem, ita mulier pulchra et fatua, pulchritudinem suam ostentat omni scortatori, et commiscet omni feditati, cum eam deberet occultare, ne inspicientes illaquearet. Exemplo illius adolescentis, de quo narrat Valerius libro x. Qui adolescens excellentis pulchritudinis cum mira specie quam plurimum feminarum illustrium oculos sollicitaret. Ideoque cum uiris ac parentibus earum, se suspectum esse se turet, oris decorem uulneribus diffudit, difformitatemque sanitatis sue fidem, quam formam irritamentum aliene libidinis esse maluit. Et de hoc narrat Ambrosius libro tercio De uirginitate: Iuuenem ueteres fabule ferunt, cum propter amirandum oris pulchritudinem in amorem incenderet feminas, stigmatibus inarasse uultum suum ne qua eum amare posse. Moneat ergo, predicator diuinus homines non gloriari de predictis, nec arroganter se offerre, quia non ex talibus sunt existimandi homines, prout ait Seneca epistola lxxix., ubi omnia bona sua constant in propria uel in proprio. Et ponit exempla, uitem fertilitas commendat, et sapor uinum, uelocitas seruorum ferre sartinam equum et cetera, id cuique rei optimum esse debet, cui nascitur, quo censetur, in homine quidem optima est ratio, hac animalia antecedit, Deos sequitur. Ratio ergo perfecta, proprium bonus eius est cetera illi cum animalibus communia sunt, ut scilicet homo et leones similiter ualent, formosus est et pauo uelox est et equus. Quid ergo in homine proprium et respondet, ratio. Et hec recta et consummata felicitatem hominis implebit. Sed non est ratio perfecta sine diuina // gratia sine gratuita uirtute. Unde ait ibidem Seneca, hec ratio perfecta uirtus uocatur eademque honestum est, id itaque unum bonum est in homine, quod unum hominis est. Et post: bonus autem est homo. Si ratio explicita est recta et ad nature sue utilitatem accommodata, hec uocatur uirtus, hoc est honestum et unicum hominis bonum, et ibi bene de hoc. Qui autem gloriatur in Domino gloriatur, prima Corinthios xi. Gloria enim nostra est testi, conscientie nostre. Unde et sapientes uirgines habuerunt oleum in uasis suis sed fatue caruerunt, Mathei xxii.